
Asta Dumbrauskaitė
+370 637 51448
asta.dumbrauskaite@kurklt.lt

Kultūros paslaugų prieinamumo žmonėms su klausos ir 
regos negalia didinimo modelis

Esama situacija

Kino prieinamumas žmonėms su regos 
negalia

Kino prieinamumas žmonėms su klausos 
negalia

0 pritaikytų filmų, rodytų kino teatruose;

0 pritaikytų laidų ar filmų, transliuojamų per 
LRT;

1 pritaikytas filmas, rodytas kino festivalyje;

5 pritaikyti filmai, kuriuos galima rasti LRT me-
diatekoje arba Lietuvos aklųjų bibliotekoje.

1 pritaikytas filmas, rodytas kino teatre;

apie 10 proc. turinio yra pritaikoma LRT;

6 pritaikyti filmai, rodyti kino festivalyje Lietu-
voje;

80 pritaikytų filmų, kuriuos galima rasti AVAKA 
Kino fonde.

Problematika

neįgyvendinami tarptautiniai įsipareigojimai ir neužtikrinamos žmogaus teisės;

nėra teisinės sistemos, programų ir poįstatyminių aktų, užtikrinančių audiovizu-
alinių kūrinių prieinamumą ir skatinančių jų pritaikymą, trūksta kompetencijų 
dėl neįgaliųjų poreikių įgyvendinimo ir privataus sektoriaus įsitraukimo;

nėra plečiama kino filmų auditorija, didinamas lietuviškų filmų žiūrimumas ir 
kino teatrų/festivalių lankomumas;

nėra išnaudojama galimybė geresnei žmonių su negalia įtraukčiai ir dalyvavimui 
visuomeniniame gyvenime;

nėra išnaudojama edukacijos per kultūrą galimybė vaikams, jaunimui ir suaugu-
siems su negalia.

Siūlomas modelis

Galimybės ir privalumai

pilnas arba dalinis naujų nacionalinių filmų prieinamumo užtikrinimas ir pri-
taikymo skatinimas;

galimybė pritaikyti ir seniau arba užsienyje pagamintus ir Lietuvoje platinamus 
filmus;

atsižvelgiama į esamą rinkos situaciją, kai nėra pakankamai išsivysčiusi garsinio 
vaizdavimo gamybos  pasiūla, auginamos kompetencijos ir privataus sektoriaus 
įsitraukimas;

progresuojantis etapavimas užtikrina pilną filmų prieinamumą žmonėms negalia; 

filmų prieinamumas užtikrinamas matomais titrais, matomu gestų kalbos verti-
mu vaikiškiems filmams ir programėlėje prieinamu garsiniu vaizdavimu.


